АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНVЕI
ЗАIIОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО

(ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ>
АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 ноября 2024 J\b 108

t}б утвер}кдении муииципальнtlii прOграрtмы <<развитие и поддержка

ýIуницишаJIыIого жил}lщпого фонла Се.lrьского llосеIrения <Теilьвисочцый cýIbcoBer})

Залоlrярпоrо райоrtа Ненецкого авто[lомпого oкpyl,a уz 202*2027 rодьп>.

Руководствуясь

принципах организации местного самоуправления в Российской Федероции>,

поло>tсением (о rrорядке принятия решений о разработке 1rрограмм Сеlьскоrо

посе]юIп,ш <il,е:тt,tзисочлil,й сr}цьоовеD) ЗагIолярilоlю райоIта Непеrп<оtю aBToI{oMIIo|,o оц)Уга, их

формирования и реализации)), утвержденной Постановлением J\ъ l51 от 08.12.2021'

года, Уставом Ce;bctcoro шосеjIениrI <<Теlьвисо.lrъй ceJtьcoвsD) Заtrолярноrо рсu:iона

l]eHet{tto1o ав,юномt{о;0 0круtц а таюке в целях поддержки муЕиципального жилищного

фонда, Ддминистрация Солr,ского llосqпеI{r{я <il-еlfi,влtсо.пlr,й сеJт,соtзег> Запо:rцт,lсlго райоt{а

llенеl{кого al}гOHOil4I loIкi округа ПО СТАНОВ JUIET :

1. Утверлить прилагаемуЮ муницип.tльную программу "Развt,t,rl4е и {1одlдерх(l{а

N,i"yнtltu{lli:}JlьI1ог{) iкi4JIиlцн,ог0 tЬонда Сельскоtю посеJIеIIИЯ <iI'еrГr,ВИСО'ПШ,Й ceJTbcoi]eD)

Запtlлярttоl-сl paliotta I ler-reщ<oк) авк)нON{Fк)го оIФуга н;а 2а25 *202"7 гOдьD) (При.lIояtе}Iие 1 ).

2, lIоumнOвjIеI{ие <л, 08.10.2023 го,ца Jф I37 ((об утверждении муниципаJIьной

программы <<Развитие и поддеря(ка муницицаJIьного жрIJlищ}lсlго d:сlнла

N{yI1цjIиtIaJlыloIo образовапия (i['еIп,висоЧr.п,й сеrъсовsD) FlеlIеIш{ого авюI,Iо\fiIс}ю oКpyr,a па

2а24:2а26 к)лы)) с.llтгаIь ),rгptu]I,IBlпI,IN,l сиJIу с 01.01.2025 юдtl

З. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписаниЯ И

IIодлежит официальному опубликованию (обнародованию),

Глава
сельского поселения
<<Тельвисочный сельс
Заполярного района
Ненецкого автономного Щ.С.Якубович

.й;;:.::,.|:,:].. .
лл ],

, q:rrciJ..-

, J| лlr]

Приложение 1

к IIостановлению администр ации

Сельского IIоселения кТельвисочный сельсовет) ЗР НАо
от 05. ||.2024 Jф 108

1. Шаспорт

программы Сепt ског0 rrосыIеlrия <(Тыtьвлtсо.лttый сеltьсовет>)Запо.ilярпtll"о района

нонецкогtл авгономного округа "Развитие и поддержка мукиципальн0го

)ttиJtнIцного фонда Cerrr,cKot-o llосeltения <Дýlьвисо,lrrый сепьсOвеD) Заtrопярноrо

района Нонецкого автономного округа на 2025,2027 годы>>.

муниципальная программа <<развитие и поддержка

п,tун}tциiIаjIьнOго }ttиJII,Iш{ного dlонла CertьcKoto lloceJlet{и,I

<d'елнl1,1со.п.пяй C9JIIICORSI) Заtrо;lярtлого райtоr1а Непеrкоl-о

aвroнoмHolCI olФyia на2а24-2026 годрш.

наименование
муниципаJIьной прогрЕlп{мы

Ддминистрация Сел,ьскtlкl пOселения <Точьвисtl.лн,ый

Сý.ГLIrСоI}eD) Заполяtрl,того palioнa НеrIеIкого авгоIтомIIою округа
ответственный исполнитель
муницитrальной прогрtli\{мы

Ддминистрация CelbcKoгo lIoceJIcHl.Ul <ТеJIь}зисо.lIЦ,lй

CeJIbCoI]gD) ЗатюлярI,1ого раЙоrп Не}юlýtоtю аJуIоI{оN1]Iого оIФуl?
Участники пtуниципальной
программы

обеспечение выполнения функций администрации
Сельскtrго пш)елен,иrl <Тельвиосr'ltlый cglbcoвgD) Загlоltярlлtlго

рйона Неtrецttок) аRц)номноIо ot(pyrtt

Перечень отдепьньж
мероприятий и подпрограмм
муниципальной програN,Iмы

- Повышение качес,l.tsа и эффеrсгивнос,rи yllpaBJIeI-IиrI

жиллlш{лIым фоплом, i{адехfiIости эксплуатаrIии
- Создаt-lие безопасных и, благоприятных условий для

прож}r,ваI{ия граждаIt

Idели муниципальной
программы

- Ссlзданлtе безошtlсttых и бllаt,,сlrtриrrl,llых услов1.Iй дJIrr

проживаfiиrI грzr)кдаII (зtiморы сопр0l]ивJlсI]ия,изOJI;ILII,Il,л

муниципальногО )ItилогО фонда, авариiiнЫС POMOlI'1IrI,

0бесII еч,ен Ll е ],I1)о"гL{ t]сlполtарн о й бе:зсrш,ас,tl осl,р{ и ] rро чее) ;

- обследование жилых домов с целью признания их

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;
- уточLлe]Iие }I:]ilt.lса l\,{уп1,IциIIaJIьно0,0 жI,{JloI,o фопда;
-регI.Iсl]раIlия, tlцеIIка ll обследOвillIие жlijlог<l фоrlдlа;
- улучшение технических характеристик жилого фонда
- разработка проектной документации, проверка

достоверности определения сметной стоимости ремонта
объектов муниципаJIьной собственности;
-выполнение мероприятий в соответствии с Фз Nь286-Фз
(об энергосбережении и повышении энергетической

эффективности>>;
- расчет обоснованного тарифа стоимости одного

квадратного метра на содержание муниципаJIьного

Задачи муниц1,Iпальной
программы

жилого фонда;
содержание имущества, находящегося в

муниципальной собственности поселений;

Перечень целевых
показателей муниципальной
программы

- количество }килых домов, в которых проведен текущий и
(или) капитальный ремонт;
- количество домов, оснащенных общедомовыми
приборами учета коммунальных ресурсов;
- количество полученных поло}Itительных заключений

достоверности сметной документации;
* коJlиr{есl]l]о дONIов мунрIrlиlIаJIь}{ого )ltиJIoI,о фон2lа ltcl

п р оt}е]_{елIиiо заN.{ер а coll р о]]иl}JI е п I,тя рIз о JI,I I{I4 и ;

_кOJ1I4чес,1в1l доп,{0Jз I\4униI{ишаJlьIIог0 )ltl.{Jlgpo tРсlпла

об c;te/{o tla}I п bl х l {tl il р eil{п,I ет: ав ар и iil{o cTI4 ;

-},laJII4tII4e обоснованногО тарифа стоимости одного

квадратного метра на содержание муниципального
жилого фонда;
-количество домов муниципального жилого фонда в

которых проведена техническая инвентаризация и

изготовлены (обновлены) технические паспорта.

Этапы и сроки реализации
муниципапьной программы

- llрограмма реализуется в один этап 2025 -2021 годы.

Объемы бюдхсетных
ассигнований
муниципальной программы
(в разбивке по источникам

финансироваtrия)

<Общий объем финансирования программы за счет

средств местного бюджета 300,0 руб., в том числе по

годам:

2025 - 100,0 тыс. руб.
2026 - 100,0 тыс. руб.
2027 - 100,0 тыс. руб.

2. Характеристика проблем, ша решение котOрых нашравлена Программа

При.rины возникноtsения шроб;tеtчtы :

- В1,IсОкая степен,ь износа муниципt}льн().г() жилищнOг() фонда;
- IIоRыIIIеп,I.Iые llo сравI,IениIо с ýорIuаТиВI,IЫIч{и ТеМПЫ ИЗНОСа },{УПИ,ЦИПаЛЬПОГО

111рIлищнOго фонда в связ.и с недOстат0l{ным объемом выполнени,я текущего ремонта
kI ,гекущего обс.тlу>lсивапиrI уuраI]JIrIIоIцих.{I4 оргilнизаI{ия]\{рI;

- ежегOдl]tlя частиtlная лOдтапливаемOсть водой муниципального я(илогtl фонда Bcl

время весепнего паводка ( д. Макарово);
* 11тOутствие IdеI-IтрализOванного вOдOотведения (старые оептики 70-80х годов 20

века).
В процоссе эксплуатацI,Iи муниципальных хшлых домов под воздеIiствием

разJIичных факr,оров lIроисхоли,г IIос,l,ошенноо уtsеJIичение стеIiени износtL

х(иJIиLII}.Igго фо}Iла. Нарялу с естествеI{ным старепием мупицLlпальпого х(илипIпого

фоrl7да Сельсксrго пOселения <Тельвис0.Iный сельсовет) ЗР IIАо, оущественным

фаrсгором, }зJIиrtюЩиNl на износ жиJIищtlого фонда, ,IBJlrte,гcrl ех(еГодная частичнаrt

подтапливае},Iость вOдOЙ п,Iуниципального х(илог0 фонда в0 вреIия весеннег0 паводка

в lI. Маtсарсllrо, и не/{остаi,очный объем текущего peмoнтa и технического

обс:лулtпвания IчIII0гOкварт}Iрных дOмов управляющеЙ 0рганизацией, за счет плttты за

содержание я(иJtых помещсний. Это приliодит к улорох(анию содержания не

().гремOFIтирOвс}нI-Iоllо oвoeвpeмeHl{O )ttилищног() фон,да, ПОВыШеНИItl ВеТХОГ0 И

авар1,1йного }киJlьrI, а Ta1IOKc к существенному снюкению комtfuор,rности усJlовий
проживаr{ия [Iаселешия.

количество муниципального жилого фонда Сельского поселения <<тельвисочный

сельсовет) ЗР Ндо по состоянию на 01 .01 .2024 составляет общей площадью б 405,0

кв. м. В rrределах сRоих tlолтломо.lрlй оргаIIы местного самоуправленрIя

обеспечивtrют условия для осуществле1-Iия tсомфортног<l про}кивttния граждан в

т,акоN,1 )ItиJlье, а ,гаIOI{е осуществJI,Iют, контроль за исIIоJIьзованием }I сокраннос,rью

муниципаль},Iог() жилишцIOгtr фонда.

CBoeBpeivteппoe I}ыявлени,е и устранеIIие дефектов, Rозпика}опIих l} проr{ессе

эксIlJlуа:[аlцl4и, надJlежащее солсржание И обсrIулсиванис лоN{а обесttеT ивае,r

прелотI}ращелlйе rlрея{itевРеменшогО износа злаI.}ия, позRоляеТ сокро:tiитIэ РаСХОДЫ }IZr

проведеýие текуrцего и капитальног() реNlонта, Il:г0 пOло}к}lтельно сказываетоя на

услоRиях IIрожрIваI{ия гражлаIrI.

лля 1rJlанированиrl рабо,r llo разt}и,r,ию и rtоллержке мун}iциilаJiьного }киJIоI*о

фонда необхOдим0 проводить сл едующук) предвар итеJIьнук) работу :

- ошрелеJIение IIзFIоса мунициrIаJlьного }IсиJIоI,о фон.rlа, внесенио акIуаJIьных

изNIеI.IеIIий в техлiические паспорта;
-регис1рация, оценка и обс;tелование жиJIoго фонла на llрелмsт ветхости,

аварийллости и необходимости про]зедения капиталыIых и иI{LIх peMoп,ToI};

-составление и проверка достоверности сметной стоимости на ремонты
муниципi}льного жилого фонда;
-выполнение мероп риятий, tlo энергоэффективности;
- расчет обоснованного тарифа стоимости одного квадратного метра на содержание

муниципального жилого фонда;

IIеобход1,Iм0 сrтN,{етить низкий уровеLIь просвощен}lости и а,ктивFIOсти грDкдаI-I ts

Borlpocax сOдержа}lия и управлепия обп{им имушlестRо]и l] ]ипогоквартL{рI{о]\II доме..

ГIравовой ниI,иJIизм грах(дilн в воIIросах содерх(ания и уilраtsJlония обЩирl

иlиущес,гВо]\{ l!{ногокRартирного дома, ýизкилi ypoBerlb зналлий о своих праваХ ,1

об;tзанностrtх, а также tsозмояtносlтlх l.tx реаJIизации. llриtsодят к множестtsу проб;tем
R жилипIrIо-комNIуIлалт,пой сфере.

Зпачителr,паrl частL хсителtей иN,Iеет lloBepx}IocTlloe представлеI{ие о IIеJIях }J

задачах проводрINIойI реформы жилищно*коfuLIчIунальн()го хозяйотвtr, tl своих lrравах и

обязаtлллост:ях как собствегlтlика поп{еtrIеIIия в мItогоквартрlрuом Доме, об

общедtlлевой оtrбственtIOсти в сrбщем имуществе м1-1огоt(вартирног() дОма, О

договоре управлеI{ия м}IогоКВаРТИРr{ыIu домом;
сих п()р имеется отерео:гиll мышJIени,I

уIIраI]JlrrющиIч{и организациям}t, t(огла д(омами

IиуI{ицрIпально}i форм ы 00бO,гвеннOсти.

у опрелелепноЙ части I{асел9I{ия до
I] вOпросах вза,имоотношениЙ с

уIIравJI'Iли уilравJIrlющио комfltlпии

достоверности
капитаJIьного

l} cooTI]eTcTBиI,I с дейс,IвуIощиN.I закоIIодательствоlvl, собствеIIпик ,lвляеllсil

основным леЙс.1ву}ощ}Iм JIицом ts сфсре уilравJIсниrl {чtногоквар,rирным ломоN,I. Ему

предоставJIеI{ы /{остаточIrо LIJирокие права по определеIIи}(r условиI,i обслуживапия

д()ма, п()рядка заклIоLIен,иЯ догOворОв с управляк)щ}Iми и ресурсоснабжак)шIими
оргаI{изаIiиrIN,{I.I. llo ко}lтролIо за пре/{остаВлетIие]чI KaLIecTBe}{IIыx коfuIмупалы,LIJх

уолуг. Однаrсо больлtиt"lство граrtдан, l} силу cBoeli неосведоlvlленности. I{e

ttользуется сl}оимLI праваN.{и в полноЙ МеРе. РеЗУ;rТ,ТаТО\,1 ЭТОГО, С ОДНОЙ СТОРОНТ'I,

стан0I]ится наруше}l}1е закOнных прilв гра}кдан со стOрOны недоброоOвестных

у11равлrtюпIих и обслу>ltиваIоп.lих оргаI{изаIIий, с лругой - fiе}Iадлех(аulее содержапрIе

домов, поскольку граждаI{е не г()товы приниматЬ У'rастие в управлении свOим

имущес,1.1]оil{ и нсреrко пребываю,г в уIзеренности, что госу/{арстtsо обязано взять на

оебя все забOты и расхOдБI ГIо содерItаник) и peMO}tTy дома.

l} целrIх решепия RыпIеуказаIIIIых, проблеNI, препяТсТВУIОlЦИХ ЭффеКТИВНОNrУ

фуuкционироtsанию мунрIцишаJIьноl,о }киJIищного фонла Ce.ltbcKoгo шосеJIеIIиrl

('I'сльвисоаIпый сеЛТ,соI}ет) ЗР нАо, пеобходимо обесIIеLIить повыIilеп}tе ypoBI,IrI

техl]ическOго сос.l]0яFl}Iя му}Iиципаль}tOго х(илищног() фонда гOрOдrr, оOздi}ние

усJIоRрIй JIJIrI ра:]I]итllя систсмьi утlраl}лешия }t(илип{IIым фоllitоп,l и llоRышения

активrIO0ти граждан ts управJIенрIи trбщим рIIчIуществOм в мнOгOквiртирных дOмах.

3. L[оллr и зilда{ли [trрогра*лмы

стратеги.tеская цель, па достих(ение которой шапраRлеIrа реализация
Проi.раTиiчrЫ: "УjIу.l1цен1,Iе }ItиJlищных усJIовиIYI и качест,l}а жизни насеJlения|l

,щля достижения указанных целей должны быть решены следующие задачи:

проведение текущего и (или) капитiLльного ремонта В жилыХ домаХ

муниципального жилищного фонда;
обследование я(илых домов с целью признания их аварИйнымИ И

подлежащими сЕосу или реконструкции;
разработка проектной документации, проверка

определения сметной стоимоати капитtUIьного ремонта объектов

строительства муниципЕlпьной собственности ;

содержание имущества, находящегося в мунициIIальноЙ собственЕостИ

Сirздаtlие безопаrсrlЫх и. благOпррIятныХ услOвий для проЖI,Iвtlния грiuкдан (замеры

соIIро1иI}JIениrI изOJlrIции муниципtшьного жилого фонда, аварийные ремонты)
обеспе.легlи,е противопожiф1,Iой безопаOнOоти I,I прочее);

4. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Программа решизуется в один этап 2025,2027 годы.

5. Объемы бюджетных ассигнований

<Общий объем финансирования процраммы за

муниципальной программы

счет средств местного бюджета 300,0

руб., в том числе по годам:

2025 - 100,0 тыс. руб.
2026 - 100,0 тыс. руб.
2027 - 100,0 тыс. руб.>

муниципtшьной собственности в

надлежащем состоянии;
оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации

Программы булЬт производиться на основе системы целевых показателей, которые

представляют соб ой количественные показ атели,

эффективность решения поставленных задач путем реrLлизации основных

*aроrrр""iий Программы оценивается ежегодно посредством мониторинга значений

установленных показателей эффективности Программы,

7. Контроль за ходом реализации Программы

Itонтроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией

оIФуш в установленном порядке.

Приложение 1

к муниципальной программе "развитие и поддержка

муниципального жилищного фонда Cq]bctоrolloceJlсHиrl <"Гq]ш]исо,ttъй ce.lIЬC()BgD)

Запtlлярпою раЙlопа неIIOLкого aBrOIIOI\.{Iioю округа на 2025 -2027 годьп>

Перечень

целевых показателей муниципальной программы
кР а,зврrr,,ие и rrоддерх(Ка IчТУ}lИциIIаjIьн ого ж'JJтиII{I{ого ф онла

CelrbcKcrKr пOсеJIения <Тельвииr,шый сельсOвет>)

ЗашошtрнОlо раЙона Ненеtц(о{rr itв,toнoмHolCI оIфуm fi а 2025 -2а27 годы>

Задачи, направленные на
достижение цели

наименование
индикатора (показателя)

наименовани
Количество домов

--_l
муниципальногожилого

l

фонлав KoTopbD(
l

проведена техническая
l

инвентаризация и
l

изготовлены (обновлены)
|

технические паспортu
I

Ед.
измере

ния

Базовое
значени

е
индикат

ора в
гоДl

предшос
твующи

и
началу
ре€rлиза

ции
муници
пальной
програм

мы

Планируемое значение
индикатора (показателя)

погодам реаJIизации
муниципальной

программы
очеред

ной
финан
совый

год

очеред
ной

финан
совый
год* 1

1 .Утсlчtlеllиg изIlоса
муниципалы{ого х(иJIого

фо,нла

е

2з 1 1 1

2.Разработка проектной
документации, проверка

достоверности
определения сметной
стоимости ремонта
объектов муниципальной
собственности

Количество полученных
поло}кительных
заключений
достоверности сметной
документации

2 1 1 1

3. Создание безошаснLtх и

благоприятIlых условий
для llрохtивания граждан
(замеры со 1lро,ги I}J] eH [l я

и:зOляции муниципального
жилого фонда, аварийные
DеМО}:t'[Ы И ШРОЧее)

Создание безоtlаснr,lх и
благогtриятI,Iых условий
для проживания гра)кдан едини

ца
1 1 1

Приложение 2

к муниципальной программе "Развитие и поддер}кка

муниципального жилищного фонда Ce.]bcKoto Ilосt}]Iения <ТеltьвиссlЧныi.i cqllbcoBgD)

Зашолярl,лою района F]еI,юIýФIю авюlюмLIого orФylla на 2025 -2027 годьп>

Перечень
мероприятий муниципальной программы

"Развитие и поддержка муниципального жилищного фонда
ельского поселения ктельвисочный сельсовет))

Заполярного района Ненецкого автономного округа
на2025-2027 годы>

наименование
мероприятий

Зака
зчик

Исп
олн
ител

ь

Объемы финансированиjI (тыс. руб.)

2025 год 2026 год 202 год год

Всего мБ Всего мБ Всего мБ Всего мБ
1 2 J 4 5 6

,7
8 9 l0 11

Программа итого 100,0 100,0 100,0 100,0 l00,0 100,0 0,0 0,0

1 У,гочпепис
изнооа
муниtlипальног0
жLIлого фонда (в

т.ч. снятие с учета
мжФ)

Администр
ация
Сельское
поселение
<Тельвисоч
ный
сельсовет)
зр нАо

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Созданио
безопасных и
б;lагоrlриятлtых

1rсltовий дJIя
прох(ива},Iиrl
грiltдан (:замеры

сопро]]ивлOFIиrl
и:]оляции
муниципzrльного
жилого фонда,
аварийrлые

ремOшгы,
обеспечение
противOпожарной
бе:]оtlаснсrсти и
прочее)

Администр
ация
Сельское
поселение
<Тельвисоч
ный
сельсовет)
зр нАо

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0

Прилоrкение 3

к муниципальной программе "развитие и поддержка

муниципального жилищного фонда Сеlьсttою пOсеJIеIмя <il'елr,висо,пльй селt,соlзgll>

ЗаполярнOкl рЙона i lеrlсцкоп) авк)I]оluнOго oкpyftt на 2025 -202 7 годы>

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы
,,развитие и поддержка к муниципальной программе "развитие и Поддержка

муниципального жилищного фонда Сел,ьскогсl п(юеления <Тельвисо,rl,шй ceJlЪи)BgD)

Загtоl,utрtlо1о рйона l-Ieнctц(olo aвICIHoм}{ol,o окруm на2025-2027 годьп>

наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего в том числе:

первый год

реализации
программы

второй год

решIизации
программы

последуlо
щие годы

l 2 з 4 5 6

Муниципальная
программа

Всего, в том числе: з00,0 100,0 100,0 l00,0

местный бюд>ttет 300,0 100,0 100,0 100,0

внебюдлtетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0